



MAPA DE CLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO Nº 094/2015/PMES – CONVITE Nº 021/2015, referente a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia, visando à Revitalização da Marginal Edwiges Fontana – Obras Complementares, com fornecimento de materiais, a ser financiada através do Convênio nº 094/2010, firmado entre o Município de Socorro e a Secretaria de Turismo – DADE, conforme especificações descritas no anexo II – Memorial Descritivo do Edital.

Socorro, 16 de novembro de 2015.

		ESTIMATIVA DA ADMINISTRAÇÃO		MENOR PREÇO				JAGUARY INCORPORAÇÃO, CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA				ESTEFANO & QUINTANILHA CONSTRUTORA LTDA			
		VALOR TOTAL		VALOR TOTAL		% EM RELAÇÃO À MÉDIA		VALOR TOTAL		% EM RELAÇÃO À MÉDIA		VALOR TOTAL		% EM RELAÇÃO À MÉDIA	
		R\$ 52.882,95		R\$ 64.395,65		21,77%		R\$ 64.395,65		21,77%		R\$ 64.567,64		22,10%	
ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	UNIT.	TOTAL	UNIT.	TOTAL	UNIT.	TOTAL	UNIT.	TOTAL	UNIT.	TOTAL
SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 3.943,79		R\$ 3.835,13		-2,76%		R\$ 3.904,56		-0,99%	
1.2	CPOS 154	30204	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE ELEVACÃO OU ELEMENTO VAZADO, INCLUINDO REVESTIMENTO	M3	1,44	R\$ 34,92	R\$ 50,28	R\$ 34,37	R\$ 49,49	R\$ 34,57	R\$ 49,78	R\$ 34,37	R\$ 49,49	R\$ 34,37	R\$ 49,49
1.3	CPOS 163	01/07/1957	LOCAÇÃO DE OBRA DE EDIFICAÇÃO	M2	74,80	R\$ 7,03	R\$ 525,84	R\$ 6,48	R\$ 484,70	R\$ 6,96	R\$ 520,61	R\$ 6,48	R\$ 484,70	R\$ 6,48	R\$ 484,70
1.4	CPOS 163	20802	PISCA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA	M2	6,00	R\$ 403,31	R\$ 2.419,86	R\$ 399,28	R\$ 2.395,68	R\$ 399,28	R\$ 2.395,68	R\$ 402,76	R\$ 2.416,56	R\$ 402,76	R\$ 2.416,56
1.5	CPOS 163	70102	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM CAMPO ABERTO	M3	20,34	R\$ 6,32	R\$ 128,55	R\$ 5,77	R\$ 117,36	R\$ 6,26	R\$ 127,33	R\$ 5,77	R\$ 117,36	R\$ 5,77	R\$ 117,36
1.6	CPOS 163	51006	TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª A 2ª CATEGORIA POR CAMINHÃO PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES AO 3º KM ATÉ O 5º KM	M3	20,34	R\$ 6,00	R\$ 122,04	R\$ 5,45	R\$ 110,85	R\$ 5,94	R\$ 120,82	R\$ 5,45	R\$ 110,85	R\$ 5,45	R\$ 110,85
1.7	CPOS 163	141011	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO DE VEDAÇÃO USO REVESTIDO DE 14 CM	M3	12,16	R\$ 44,40	R\$ 539,90	R\$ 43,85	R\$ 533,22	R\$ 43,96	R\$ 534,55	R\$ 43,85	R\$ 533,22	R\$ 43,85	R\$ 533,22
1.8	CPOS 163	100104	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A-B) FYK=500 MPA	KG	23,94	R\$ 5,21	R\$ 124,73	R\$ 4,66	R\$ 111,56	R\$ 5,16	R\$ 123,53	R\$ 4,66	R\$ 111,56	R\$ 4,66	R\$ 111,56
1.9	CPOS 163	110402	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL NO LOCAL MÍNIMO 150KG CIMENTO/M3	M3	0,16	R\$ 203,66	R\$ 32,59	R\$ 201,64	R\$ 32,26	R\$ 201,64	R\$ 32,26	R\$ 203,11	R\$ 32,50	R\$ 203,11	R\$ 32,50
PASSEIO						R\$ 5,88		R\$ 5,79		-1,50%		R\$ 5,82		-1,01%	
2.1	CPOS 154	111602	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO (SERVIÇO AUXILIAR)	M2	0,16	R\$ 36,75	R\$ 5,88	R\$ 36,20	R\$ 5,79	R\$ 36,38	R\$ 5,82	R\$ 36,20	R\$ 5,79	R\$ 36,20	R\$ 5,79
PAISAGISMO						R\$ 110,88		R\$ 100,98		-8,93%		R\$ 109,80		-0,97%	
3.1	CPOS 154	340210	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS (JAEDINS E CANTEIROS)	M2	18,00	R\$ 6,16	R\$ 110,88	R\$ 5,61	R\$ 100,98	R\$ 6,10	R\$ 109,80	R\$ 5,61	R\$ 100,98	R\$ 5,61	R\$ 100,98
REVESTIMENTOS/ACABAMENTOS						R\$ 1.593,92		R\$ 1.532,21		-3,87%		R\$ 1.577,78		-1,01%	
4.1	CPOS 163	170204	CHAPISCO COM BIANCO	M3	18,43	R\$ 6,17	R\$ 113,71	R\$ 5,62	R\$ 103,58	R\$ 6,11	R\$ 112,61	R\$ 5,62	R\$ 103,58	R\$ 5,62	R\$ 103,58
4.2	CPOS 163	170212	EMBOÇO COMUM	M2	18,43	R\$ 11,44	R\$ 210,84	R\$ 10,89	R\$ 200,70	R\$ 11,33	R\$ 208,81	R\$ 10,89	R\$ 200,70	R\$ 10,89	R\$ 200,70
4.3	CPOS 163	180622	PISO CERÂMICO ESMALTADO TEXTURIZADO PEI-5 RESISTÊNCIA QUÍMICA B, PARA ÁREAS EXTERNAS, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA	M2	10,67	R\$ 37,76	R\$ 402,90	R\$ 37,21	R\$ 397,03	R\$ 37,38	R\$ 398,84	R\$ 37,21	R\$ 397,03	R\$ 37,21	R\$ 397,03
4.4	CPOS 163	180643	REJUNTAMENTO DE PISO EM PLACAS CERÂMICAS (40-43 X 40-43 CM) COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 5 ATÉ 10MM	M2	10,67	R\$ 7,57	R\$ 80,77	R\$ 7,02	R\$ 74,90	R\$ 7,49	R\$ 79,92	R\$ 7,02	R\$ 74,90	R\$ 7,02	R\$ 74,90
4.5	CPOS 163	331005	TINTA ACRÍLICA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M2	54,00	R\$ 14,55	R\$ 785,70	R\$ 14,00	R\$ 756,00	R\$ 14,40	R\$ 777,60	R\$ 14,00	R\$ 756,00	R\$ 14,00	R\$ 756,00
BEBEDOURO						R\$ 1.925,28		R\$ 1.902,93		-1,16%		R\$ 1.906,04		-1,00%	
5.1	CPOS 163	440330	TORNEIRA VOLANTE TIPO ALAVANCA	UNID.	2,00	R\$ 180,28	R\$ 360,56	R\$ 178,48	R\$ 356,96	R\$ 178,48	R\$ 356,96	R\$ 179,73	R\$ 359,46	R\$ 179,73	R\$ 359,46
5.2	CPOS 163	440185	CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR REDONDA	UNID.	3,00	R\$ 70,90	R\$ 212,70	R\$ 70,19	R\$ 210,57	R\$ 70,19	R\$ 210,57	R\$ 70,35	R\$ 211,05	R\$ 70,35	R\$ 211,05
5.3	CPOS 163	491113	CANALETA COM GRELHA EM ALUMÍNIO, LARGURA DE 80 MM	M	3,25	R\$ 148,05	R\$ 481,16	R\$ 146,57	R\$ 476,35	R\$ 146,57	R\$ 476,35	R\$ 147,50	R\$ 479,38	R\$ 147,50	R\$ 479,38
5.4	CPOS 163	141011	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO DE VEDAÇÃO USO REVESTIDO DE 14CM	M2	1,85	R\$ 44,40	R\$ 82,14	R\$ 43,85	R\$ 81,12	R\$ 43,96	R\$ 81,33	R\$ 43,85	R\$ 81,12	R\$ 43,85	R\$ 81,12
5.5	CPOS 163	170204	CHAPISCO	M3	1,85	R\$ 6,17	R\$ 11,41	R\$ 5,62	R\$ 10,40	R\$ 6,11	R\$ 11,30	R\$ 5,62	R\$ 10,40	R\$ 5,62	R\$ 10,40
5.6	CPOS 163	170212	EMBOÇO COMUM	M3	1,85	R\$ 11,44	R\$ 21,16	R\$ 10,89	R\$ 20,15	R\$ 11,33	R\$ 20,96	R\$ 10,89	R\$ 20,15	R\$ 10,89	R\$ 20,15

5.7	CPOS 163	180622	PISO CERÂMICO ESMALTADO TEXTURIZADO PEI-5 RESISTÊNCIA QUÍMICA B, PARA ÁREAS EXTERNAS, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA	M2	1,85	R\$ 37,76	R\$ 69,86	R\$ 37,21	R\$ 68,84	-1,46%	R\$ 37,38	R\$ 69,15	-1,01%	R\$ 37,21	R\$ 68,84	-1,46%
5.8	CPOS 163	180643	REJUNTAMENTO DE PISO EM PLACAS CERÂMICAS (40x43x40-43CM) COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 5 ATÉ 10MM	M2	1,85	R\$ 7,57	R\$ 14,00	R\$ 7,02	R\$ 12,99	-7,27%	R\$ 7,49	R\$ 13,86	-1,06%	R\$ 7,02	R\$ 12,99	-7,27%
5.9	CPOS 163	440221	TAMPO/BANCADA EM GRANITO AM-ÊNDOA ESPESURA DE 2CM	M2	1,58	R\$ 425,49	R\$ 672,27	R\$ 421,24	R\$ 665,56		R\$ 421,24	R\$ 665,56		R\$ 424,94	R\$ 671,41	-0,13%
6			PAVIMENTO			R\$ 3.703,96		R\$ 3.652,08		-1,40%		R\$ 3.666,83	-1,00%		R\$ 3.658,13	-1,24%
6.1	CPOS 163	MERCADO	MINI GUIA (0,39 X 0,19 X 0,08)	UNID	29,5	R\$ 4,66	R\$ 137,47	R\$ 4,11	R\$ 121,25	-11,80%	R\$ 4,61	R\$ 136,00	-1,07%	R\$ 4,11	R\$ 121,25	-11,80%
6.2	CPOS 163	540435	PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO 35MPA, ESPESURA 8CM, TIPOS: RAQUETE, RETANGULAR, SEXTAVADO E 16 FACES COM REJUNTE EM AREIA	M2	50,78	R\$ 62,91	R\$ 3.194,57	R\$ 62,28	R\$ 3.162,58	-1,00%	R\$ 62,28	R\$ 3.162,58	-1,00%	R\$ 62,36	R\$ 3.166,64	-0,87%
6.3	CPOS 163	111802	LASTRO DE AREIA H=0,06M	M3	3,05	R\$ 121,94	R\$ 371,92	R\$ 120,74	R\$ 368,26	-0,98%	R\$ 120,74	R\$ 368,26	-0,98%	R\$ 121,39	R\$ 370,24	-0,45%
7			MOBILIÁRIO			R\$ 1.357,32		R\$ 1.343,76		-1,00%		R\$ 1.343,76	-1,00%		R\$ 1.355,12	-0,16%
7.1	CPOS 163		LIXEIRA	UNID	4,00	R\$ 339,33	R\$ 1.357,32	R\$ 335,94	R\$ 1.343,76	-1,00%	R\$ 335,94	R\$ 1.343,76	-1,00%	R\$ 338,78	R\$ 1.355,12	-0,16%
8			ELÉTRICA			R\$ 16.037,41		R\$ 15.807,78		-1,43%		R\$ 15.876,93	-1,00%		R\$ 15.949,19	-0,55%
8.1	MERCADO		POSTE COM 2BRAÇOS DE 4,5 METROS DE ALTURA COM 2 LUMINÁRIAS DO TIPO "COLONIAL (bora)" E ILUMINAÇÃO A LED	UNID	4,00	R\$ 3.269,58	R\$ 13.078,32	R\$ 3.236,88	R\$ 12.947,52	-1,00%	R\$ 3.236,88	R\$ 12.947,52	-1,00%	R\$ 3.269,03	R\$ 13.076,12	-0,02%
8.2	CPOS 163	60102	escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m3	1,20	R\$ 25,88	R\$ 31,06	R\$ 25,33	R\$ 30,40	-2,13%	R\$ 25,62	R\$ 30,74	-1,00%	R\$ 25,33	R\$ 30,40	-2,13%
8.3	CPOS 163	3381504	eletroduto metálico flexível com capa em pvc de 2"	m3	31,50	R\$ 24,23	R\$ 763,25	R\$ 23,68	R\$ 745,92	-2,27%	R\$ 23,99	R\$ 755,69	-0,99%	R\$ 23,68	R\$ 745,92	-2,27%
8.4	CPOS 163	390302	cabo de cobre de 4mm², isolamento 0,6/1k - isolamento em pvc 70°C	m3	112,50	R\$ 2,86	R\$ 321,75	R\$ 2,31	R\$ 259,88	-19,23%	R\$ 2,83	R\$ 318,38	-1,05%	R\$ 2,31	R\$ 259,88	-19,23%
8.5	CPOS 163	370321	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE EMBUTIR, PARA DISJUNTORES DE 24 DIN/18 BOLTION - 150A - SEM COMPONENTES	UND	1,00	R\$ 295,97	R\$ 295,97	R\$ 293,01	R\$ 293,01	-1,00%	R\$ 293,01	R\$ 293,01	-1,00%	R\$ 295,42	R\$ 295,42	-0,19%
8.6	CPOS 163	371364	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR 220/380V CORRENTE DE 60A ATÉ 100A	UND	2,00	R\$ 67,79	R\$ 135,58	R\$ 67,11	R\$ 134,22	-1,00%	R\$ 67,11	R\$ 134,22	-1,00%	R\$ 67,24	R\$ 134,48	-0,81%
8.7	CPOS 163	61104	REATERRO MANUAL APOIADO SEM COMPACTAÇÃO	M3	1,20	R\$ 9,65	R\$ 11,58	R\$ 9,10	R\$ 10,92	-5,70%	R\$ 9,55	R\$ 11,46	-1,04%	R\$ 9,10	R\$ 10,92	-5,70%
8.9	CPOS 163	400262	CAIXA DE PASSAGEM EM ALUMINIO FUNDIDO À PROVA DE TEMPO 300X300MM	UND	4,00	R\$ 96,27	R\$ 385,08	R\$ 95,31	R\$ 381,24	-1,00%	R\$ 95,31	R\$ 381,24	-1,00%	R\$ 95,72	R\$ 382,88	-0,57%
8.10	CPOS 163	680124	POSTE DE CONCRETO DUPLO "T" - 6/200	UND	1,00	R\$ 763,59	R\$ 763,59	R\$ 755,95	R\$ 755,95	-1,00%	R\$ 755,95	R\$ 755,95	-1,00%	R\$ 763,04	R\$ 763,04	-0,07%
8.11	CPOS 163	360301	CAIXA DE MEDIÇÃO TIPO II (300X560X200MM) PADRÃO CONCESSIONÁRIAS	UND	1,00	R\$ 161,45	R\$ 161,45	R\$ 159,84	R\$ 159,84	-1,00%	R\$ 159,84	R\$ 159,84	-1,00%	R\$ 160,90	R\$ 160,90	-0,34%
8.12	CPOS 163	420519	HASTE DE ATERRAMENTO DE 3/4" X 3,00 M	UNID	1,00	R\$ 89,79	R\$ 89,79	R\$ 88,89	R\$ 88,89	-1,00%	R\$ 88,89	R\$ 88,89	-1,00%	R\$ 89,24	R\$ 89,24	-0,61%
9			HIDRÁULICA			R\$ 1.150,87		R\$ 1.132,04		-1,64%		R\$ 1.139,35	-1,00%		R\$ 1.138,77	-1,05%
9.1	CPOS 163	450102	ENTRADA COMPLETA DE ÁGUA COM ABRIGO E REGISTRO DE GAVETA DN=3/4	UND	1,00	R\$ 728,26	R\$ 728,26	R\$ 720,98	R\$ 720,98	-1,00%	R\$ 720,98	R\$ 720,98	-1,00%	R\$ 727,71	R\$ 727,71	-0,08%
9.2	CPOS 163	450102	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARRON, DN=25MM, (3/4) INCLUSIVE CONEXÕES	M	10,00	R\$ 16,19	R\$ 161,90	R\$ 15,64	R\$ 156,40	-3,40%	R\$ 16,03	R\$ 160,30	-0,99%	R\$ 15,64	R\$ 156,40	-3,40%
9.3	CPOS 163	460205	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXC COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SERI NORMAL, DN=50MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	10,00	R\$ 23,66	R\$ 236,60	R\$ 23,11	R\$ 231,10	-2,32%	R\$ 23,42	R\$ 234,20	-1,01%	R\$ 23,11	R\$ 231,10	-2,32%
9.4	CPOS 163	440337	TORNEIRA CURTA COM ROSCA PARA USO GERAL, EM LATÃO FUNDIDO SEM ACABAMENTO, DN=1/2"	UND	1,00	R\$ 24,11	R\$ 24,11	R\$ 23,56	R\$ 23,56		R\$ 23,87	R\$ 23,87		R\$ 23,56	R\$ 23,56	-2,28%
10						R\$ 1.083,66		R\$ 1.055,07		-2,64%		R\$ 1.072,84	-1,00%		R\$ 1.058,91	-2,28%
10.1	CPOS 163	340102	LIMPEZA E REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS PARA O JARDINAMENTO (JARDINS E CANTEIROS)	M2	18,00	R\$ 1,04	R\$ 18,72	R\$ 0,49	R\$ 8,82	-52,88%	R\$ 1,03	R\$ 18,54	-0,96%	R\$ 0,49	R\$ 8,82	-52,88%
10.2	CPOS 163	340428	ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO MANACA DA SERRA	UND	4,00	R\$ 151,12	R\$ 604,48	R\$ 149,61	R\$ 598,44	-1,00%	R\$ 149,61	R\$ 598,44	-1,00%	R\$ 150,57	R\$ 602,28	-0,36%
10.3	CPOS 163	340312	ARBUSTO MORÉIA - H=0,50M	UND	23,00	R\$ 20,02	R\$ 460,46	R\$ 19,47	R\$ 447,81	-2,75%	R\$ 19,82	R\$ 455,86	-1,00%	R\$ 19,47	R\$ 447,81	-2,75%
11			APARELHOS DE ACADEMIA			R\$ 8.606,68		R\$ 8.520,61		-1,00%		R\$ 8.520,61	-1,00%		R\$ 8.602,83	-0,04%
11.1	CPOS 163		ABDOMINAL DUPLO	UNID	2,00	R\$ 1.585,10	R\$ 3.170,20	R\$ 1.569,25	R\$ 3.138,50	-1,00%	R\$ 1.569,25	R\$ 3.138,50	-1,00%	R\$ 1.584,55	R\$ 3.169,10	-0,03%
11.2	CPOS 163		GIRO VERTICAL DUPLO	UNID	1,00	R\$ 910,67	R\$ 910,67	R\$ 901,56	R\$ 901,56	-1,00%	R\$ 901,56	R\$ 901,56	-1,00%	R\$ 910,12	R\$ 910,12	-0,06%
11.3	CPOS 163		GIRO DIAGONAL DUPLO	UNID	1,00	R\$ 1.085,96	R\$ 1.085,96	R\$ 1.075,10	R\$ 1.075,10	-1,00%	R\$ 1.075,10	R\$ 1.075,10	-1,00%	R\$ 1.085,41	R\$ 1.085,41	-0,05%
11.4	CPOS 163		BARRA FIXA OU ESPALDAR	UNID	1,00	R\$ 1.485,10	R\$ 1.485,10	R\$ 1.470,25	R\$ 1.470,25	-1,00%	R\$ 1.470,25	R\$ 1.470,25	-1,00%	R\$ 1.484,55	R\$ 1.484,55	-0,04%
11.5	CPOS 163		ALONG FLEX	UNID	1,00	R\$ 1.022,63	R\$ 1.022,63	R\$ 1.012,40	R\$ 1.012,40	-1,00%	R\$ 1.012,40	R\$ 1.012,40	-1,00%	R\$ 1.022,08	R\$ 1.022,08	-0,05%
11.6	CPOS 163		PLACA ORIENTATIVA	UNID	1,00	R\$ 932,12	R\$ 932,12	R\$ 922,80	R\$ 922,80	-1,00%	R\$ 922,80	R\$ 922,80	-1,00%	R\$ 931,57	R\$ 931,57	-0,06%
12			PLAYGROUND			R\$ 12.821,00		R\$ 12.692,79		-1,00%		R\$ 12.692,79	-1,00%		R\$ 12.819,90	-0,01%
12.1	CPOS 163		PLAYGROUND MODULAR PLASTICO 01	UND	1,00	R\$ 5.402,00	R\$ 5.402,00	R\$ 5.347,98	R\$ 5.347,98	-1,00%	R\$ 5.347,98	R\$ 5.347,98	-1,00%	R\$ 5.401,45	R\$ 5.401,45	-0,01%
12.2	CPOS 163		PLAYGROUND MODULAR PLASTICO 02	UND	1,00	R\$ 7.419,00	R\$ 7.419,00	R\$ 7.344,81	R\$ 7.344,81	-1,00%	R\$ 7.344,81	R\$ 7.344,81	-1,00%	R\$ 7.418,45	R\$ 7.418,45	-0,01%
13			SERVIÇOS FINAIS			R\$ 542,30		R\$ 501,16		-7,59%		R\$ 537,06	-0,97%		R\$ 501,16	-7,59%
13.1	CPOS 163	550102.00	LIMPEZA FINAL DE OBRA	M2	74,80	R\$ 7,25	R\$ 542,30	R\$ 6,70	R\$ 501,16	-7,59%	R\$ 6,70	R\$ 537,06	-0,97%	R\$ 6,70	R\$ 501,16	-7,59%

			TOTAL				R\$ 52.882,95		R\$ 52.082,34			R\$ 52.354,19				R\$ 52.494,02		
			BDI	23%			R\$ 12.163,08		R\$ 11.978,94			R\$ 12.041,46				R\$ 12.073,62		
			TOTAL COM BDI				R\$ 65.046,03		R\$ 64.061,28			R\$ 64.395,65				R\$ 64.567,64		

Paulo Reinaldo de Faria
Presidente da Comissão

Lilian Mantovani Pinto de Toledo
Membro da Comissão

Silvia Carla Rodrigues de Moraes
Membro da Comissão